



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2022 г. № 693-П  
Челябинск

О внесении изменений в  
постановление Правительства  
Челябинской области  
от 19.11.2013 г. № 445-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Челябинской области от 19.11.2013 г. № 445-П «О нормативах обеспечения муниципальных образовательных организаций» (Южноуральская панорама, 7 марта 2014 г., № 31, спецвыпуск № 7; 30 сентября 2014 г., № 150, спецвыпуск № 40; 2 апреля 2015 г., № 49; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 27 октября 2016 г.; 19 июля 2017 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2017, выпуск № 4; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 18 ноября 2020 г.; 28 декабря 2021 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 4, 5 пункта 1 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Челябинской области от 19.11.2013 г. № 445-П «О нормативах обеспечения муниципальных образовательных организаций», утвержденных настоящим постановлением, которые вступают в силу с 1 января 2023 года.

Председатель  
Правительства Челябинской области



А.Л. Текслер

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Челябинской области  
от 06.12. 2022 г. № 693-П

Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Челябинской области от 19.11.2013 г. № 445-П «О нормативах обеспечения муниципальных образовательных организаций»

1. В нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, утвержденных постановлением Правительства Челябинской области от 19.11.2013 г. № 445-П «О нормативах обеспечения муниципальных образовательных организаций» (далее именуется – постановление):

1) в абзаце втором пункта 1 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

2) в абзаце первом пункта 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением»;

3) в пункте 7:

в подпункте 1 слова «городских округов (за исключением Озерского, Снежинского, Трехгорного городских округов)» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением (за исключением Озерского, Снежинского, Трехгорного городских округов)»;

в подпункте 9 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением»;

4) в таблице 2 пункта 8:

в головке таблицы наименование графы «Обозначение корректирующего коэффициента ФОТ

Kdg<sub>(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114)</sub>» изложить в следующей редакции:

«Обозначение корректирующего коэффициента ФОТ

Kdg<sub>(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71,</sub>

72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118)»;

дополнить подпунктами 115 – 118 следующего содержания:

«115.	За работу в группах компенсирующей направленности для детей в возрасте до 3 лет, нуждающихся в сопровождении образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (8-24-часового пребывания)	5,8403	Kdg <sub>115</sub>
116.	За работу в группах компенсирующей направленности для детей в возрасте от 3 лет и старше, нуждающихся в сопровождении образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (8-24-часового пребывания)	3,6376	Kdg <sub>116</sub>
117.	За работу в группах комбинированной направленности для детей в возрасте до 3 лет, нуждающихся в сопровождении образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (8-24-часового пребывания)	1,3364	Kdg <sub>117</sub>
118.	За работу в группах комбинированной направленности для детей в возрасте от 3 лет и старше, нуждающихся в сопровождении образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (8-24-часового пребывания)	1,5384	Kdg <sub>118</sub> »

5) в таблице 4 пункта 9:

в головке таблицы наименование графы «Обозначение корректирующего коэффициента ФОТ

Kds<sub>(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108)» изложить в следующей редакции:</sub>

«Обозначение корректирующего коэффициента ФОТ

Kds<sub>(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112)»;</sub>

дополнить подпунктами 109 – 112 следующего содержания:

«109.	За работу в группах компенсирующей направленности для детей в возрасте до 3 лет, нуждающихся в сопровождении образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (8-24-часового	5,2720	Kds <sub>109</sub>
-------	--	--------	--------------------

	пребывания)		
110.	За работу в группах компенсирующей направленности для детей в возрасте от 3 лет и старше, нуждающихся в сопровождении образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (8-24-часового пребывания)	3,6159	Kds <sub>110</sub>
111.	За работу в группах комбинированной направленности для детей в возрасте до 3 лет, нуждающихся в сопровождении образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (8-24-часового пребывания)	1,2083	Kds <sub>111</sub>
112.	За работу в группах комбинированной направленности для детей в возрасте от 3 лет и старше, нуждающихся в сопровождении образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (8-24-часового пребывания)	1,1826	Kds <sub>112</sub> ».

2. В нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденных указанным постановлением:

1) в пункте 1:

в абзаце втором слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

в абзаце третьем слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

в абзаце четвертом слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

2) в абзаце первом пункта 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением»;

3) в абзаце пятом пункта 6 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением»;

4) в абзаце втором пункта 11 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

5) в пункте 12:

в абзаце первом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением» в обоих случаях;

в абзаце одиннадцатом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением»;

в абзаце пятнадцатом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением»;

в абзаце семнадцатом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением»;

б) в абзаце втором пункта 14 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

7) в пункте 15:

в абзаце первом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением» в обоих случаях;

в абзаце девятом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением»;

8) в подпункте 1 пункта 20 слова «городских округов (за исключением Озерского, Снежинского, Трехгорного городских округов)» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением (за исключением Озерского, Снежинского, Трехгорного городских округов)»;

9) в приложении 1 к указанным нормативам:

в наименовании слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением» в обоих случаях;

в пункте 1 таблицы 2 пункта 2 слова «городских округов (за исключением Озерского, Снежинского, Трехгорного городских округов)» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением (за исключением Озерского, Снежинского, Трехгорного городских округов)»;

в головке таблицы 7 пункта 7 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением»;

10) в приложении 2 к указанным нормативам:

в наименовании слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

в абзаце пятом слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе, городском округе и городском округе с внутригородским делением»;

в абзаце шестом слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе, городском округе и городском округе с внутригородским делением»;

в абзаце девятом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением» в обоих случаях;

в абзаце тринадцатом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением»;

11) в приложении 4 к указанным нормативам:

в наименовании слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

в абзаце пятом слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе, городском округе и городском округе с внутригородским делением»;

в абзаце шестом слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе, городском округе и городском округе с внутригородским делением»;

в абзаце девятом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа и городского округа с внутригородским делением» в обоих случаях.